

N = 86

KURYER LITIEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORNI I MCE CALEJ ROSSYI

W WILNIE V. S. 27 PAZDZIERNIKA 1800 ROKU W SOBOTE.

• Petersburga V. S. 26 Pazdziernika.

Swity JEGO IMPERATORSKIEJ MOSCI Półkownik Wistycy 2 otrzymał rangę General Majora. Podpółkownicy zostali Półkownikami: półku strzelców Leichnera Chazan; muszkietyerow Spreng portena Stege; grenadyerow Kerbica Cwileniew i. Maiorowie Podpółkownikami: Muszkietyerow Małyszkińska Treskin; kirasjerow Sołtykowa 2 Grakowski; Karataiew; muszkietyerow Łasunskiego Sołkowski; grenadyerow Xiążęcia dziedzicznego Meklemburskiego Miłowanow; muszkietyerow Lawrowa Charkow. Za porządne przyprowadzenie rekrutow, garnizonowego Retiuńskiego Kapitan Elfinow otrzymał rangę Majora. Naznaczeni komendantami: strzelców Woieykowa Podpółkownik Meszczerynow; huzarów Borczugowa Półkownik Bedraga. Na własną prośbę uwalniają się od służby: dragonińskiego półku Esipowa 2 Podpółkownicy Kozaków i Kozmin umieszczeni w inwalidach: strzelców Kornickiego zmarły Podpółkownik Szandin wymazuje się z rang listy. Gatoczyński Komendant General Maior Sievers uwalnia się od służby; jako też 6 artylleryi regimentu Półkownik Mertens i. Członek Collegium górniczego Deriabin przeniesiony do 6. klasy; w nagrodę rozrządzenia fabryk będzie odbierał pensyi roczney dwa tysiące rubli. Koleścy Konsyljarze: Zernawski, Aponow, uwolnieni od służby z pensya. Prezydent i Departamentu w Nowgorodzkiej Gubernii Malign został Stanu Konsyljarzem.

Za Najwyższym rozkazem General Prokurator i Kawaler Obolianinow donosi Czerykowskiemu obywatelowi Montwidowi, że JEGO IMPERATORSKA MOSC przychyliając się do prośby jego rozkazać raczył; aby onemu wolno było rozsądzić się polubownym sądem z opiekunami dzieci zmarłego Starościca Mińskiego Iwanowskiego w sprawie o majątek. Przetoż obraw zy z swojej strony Sędzię go według upodobania, powinien o tym donieść Białoruskiemu Gubernatorowi Cywilnemu; do którego dla wykonania Najwyższej w tym woli, przesłana jest kopia prośby Montwida.

Stanu Sekretarz Graf Kutajcow donosi bywszych Polskich wojsk Kapitanowi Komoćkiemu, proszącemu o umieszczenie siebie w regimentie muszkietyerow Mickiego, że prośba jego przyjęta nie jest; jako też Orsząnskiej komendy Porucznikowi Terleckiemu proszącemu, ażeby syn jego przyjętym został do jakiegożkolwiek Kadetow korpusu.

z Wiednia 26 Pazdziernika.

Dnia dzisiejszego wyniesienie Graffa Lehrbach na dostojność Ministra Stanu urzędownie ogłoszonym zostało. Zasłużył na ten stopień mianowicie rządząc Tyrolem, którego mieszkańców do bronięcia Ojczyzny zapalić umiał; sprawując następek podczas terazniejszej wojny obowiązki Cesarzowskiego Kommissarza w armiach Niemieckich z ukontentowaniem powszechnym. — Ofiary patryotyczne w całej Monarchii zawsze są wielkie, chociaż zbliżający się pokoy czyni one mniej potrzebnymi; długoby wypisywać znaczne summy od rozmaitego stanu obywatelów zniesione do skarbu na publiczną potrzebę. Zadna jednak Prowincya więcej nie

dała nad Węgierskie Królestwo; liczymy już blisko 80 tysięcy ludu pospolitym ruszeniem uzbrojonego; Comitatus Wespriński wystawił szwadron jazdy, trzy kompanie piechoty; Comitatus Barany dwa szwadrony konnych insurgentow, trzy piesze roty. Jak tylko wszystkie korpusy do ruszenia będą gotowe, zgromadzić się zaczną do wytkniętych obozow pod Oedenburg, Presburgiem, i na kilku innych miejscach, gdzie Arcy Xiąże Józef Palatinus wiele żywności kazał przystawić, do czego już są wyznaczeni urzędnicy.

Powszechnie jest rozumienie, że Podkanclerzy, Minister zagranicznych interesow Hrabia Cobenzl wkrótce wyjeżdża do Luneville dla przywrócenia pokoju z Francya; Departament w niebytności jego zostaje pod dozorem najstarszego z Konsyljarzow; nie przestają mówić że będzie przyłączony do Departamentu gabinetowego, którego Prezydent Colloredo jeszcze nie powrócił z Pragi. O tym niema prawie najmniejszej wątpliwości, że ponieważ armistycium według umowy, przez Francuzow na d. 20. zerwane nie zostało, ani też Wodzowie Austriacy ostrzeżeni o mających się rozpocząć krokach nieprzyjaznych na d. 5. Listopada, pewni być możemy pokoju, albo przynajmniej dłuższego broni zawieszenia. — Biega pogłoski iż Cesarz Imię Hrabieciu Bellegarde kommanderującemu en chef we Włoszech posłał wyraźny rozkaz aresztowania jednego z podkommandnych Generalow, który podczas wojny na wielką dość sławę zasłużył; przyczyna niewiadoma; imię nawet nie wprzód ogłoszone będzie, aż pewniejszy o tym przyjdzie rapport. — Według listow Włoskich w Prowincyi Romanii ma wkrótce uformować się armia dość liczna, i której częstą składac powinny garnizony Ferrary i Ankony. Oprócz wojsk Austriackich mają przybyć do obozu wojska narodow z Cesarzem Imię zprzymierzonych, i potęgę wspólnego nieprzyjaciela silnie rozrywać.

Monarcha nieskończenie był ukontentowany z rapportu Arcy Xiążęcia Palatyna o gorliwej chęci Węgierskich obywatelow do służenia Królowi i Ojczyźnie, 52. są Comitatus w całym Królestwie; prawie wszystkie już ukończyły generalne Kongregacye według dawnych praw i zwyczajow, których ten naród trzyma się statecznie; wszystkie dały więcej ludu piezłego i jazdy, więcej pieniędzy i zboża, więcej bydła, furazow i koni, a niżeli po nich żądano. Ten przykład godzien zaiste naśladowania i pochwały. Gdyby jednak kto się zapytał, wojnę czy pokoy mieć będziemy, trudno byłoby odpowiedzieć. Pięć upłynęło tygodni, jak umowę w Hohenlinden podpisano; Pełnomocni jednak Poslowie z żadney strony na Kongres nie wyjechali. Owszem uzbraja się Francya bardziej nad inne czasy, uzbraja się Cesarz Imię jak w r. 1797. przed sławnym w Campo Formio traktatem. Nie slychać też aby choć jeden z zprzymierzencow należych do Kongressu miał należeć: Wielka Brytania, Królowie Neapolitański i Sardyński, Rzesza Niemiecka; mianowicie zaś Elektor Bawarski, co tak wpływał do wojny. Przydamy do tego obiecane 15. tysięcy Anglikow wyładowanie do Liworny; nadzwyczajny zaciąg 60. tysięcy ludu w Królestwie Neapolitańskim; zagadka będzie do rozwiązania trudniejsza.

Wielkie tu na umysłach wrażenie czyni dywizya wojsk Pruskich, 9. tysięcy piechoty, 4. jazdy, 80. armat wynofzająca, której pod komendą Generała Ruchel do Frankonii zciągać kazano; nie mnieyże podziwienie sprawia przygotowania wojenne w Państwach Landgraffa Hesse Caselskiego rozpoczęte; czasowi zostawić lepiej objawienie tej tajemnicy; wątpią niektórzy, aby te woyska przeznaczone były do zajęcia krajow przez indemnizacyą iść mających pod panowanie Xiążąt, którzy własne dzierżawy na lewym brzegu Renu Francuzom ustąpili. — Prywatnie z Pragi doniesienia znać dają, iż Arcy Xiąże Karol przyoił ofiarowany sobie stopień naywyższego Wodza armii Austryackich, z czego cały naród, cywilni i woyskowi nayżywfze okazują ukontentowanie. Cesarzowa Julość bogaty podarunek nowemu Wodzowi posłała, który w potrzebie ma sam stanąć na czele woysk Niemieckich; Arcy Xiąże Jan będzie kommanderował we Włoszech; Hrabia zaś Bellegarde zostanie Marszałkiem Dworu Arcy Xiążęcia Syna Cesarza Jmci i Następcy Tronu Ferdynanda. — Z ochotników Austryackich zebrał się korpus 6. tysięcy strzelców, na powiększenie onego jeszcze 500. ludzi z rozmaitych miast przyprawdzono. — Tyrolskiej milicyi granice kraiu swojego pilnie osadzić kazano.

Przed kilka dniami sławny z dostatkow Baron Fries zaślubił Xiężniczkę Hohenlohe. — Z Semlina wiadomość odbieramy, że wojna domowa w Bulgaryi już się zapaliła; z rozmaitych miast Baszowie na czele woysk swoich ruszyli przeciw Paszawowi Oglou. — Arcy Xiąże Karol jest spodziewany do naszej stolicy. W Królestwie Czeskim liczą już uzbrojonych ochotników 30 tysięcy; spodziewamy się mieć tamtąd drugie tyle. Do Transylwanii posłane są rozkazy względem pospolitego ruszenia. Za dni kilka ma tu przybyć 15 tysięcy nowozaciężnych Węgrzynow, którzy zostaną na fłodze czekając dalszego rozkazu.

z Londynu 17 Października

Chleb i wszelka żywność w całym kraiu coraz drożeje; obywatele naszej stolicy prośbę w tej mierze podali do Króla Jmci; odpowiedział Monarcha, że Parlament na d. 11 Listopada zwołany zle mu zaradzić potrafi; lud zgromadzony około pałacu w znaczney liczbie przyoił obietnicę z radosnym okrzykiem. Niektórzy chleba niedostatek przypisują zbyteczney wielości cyrkulujących w kraiu pieniędzy, które handlem, rękodzielami, przemysłem, morską zdobyczą, towarami z osad nieprzyjaciółom wydartych pomnażamy codziennie. Podobniejsza rzecz do prawdy, że zagęszczenie mouopolia, i mnóstwo ludzi bogatych, co na zysk zboża zakupione zamykają w magazynach, drożyzny jest przyczyną. Pokoy odmieniliby wszystko na lepsze; lecz o nim nie słychać; umilkły już Ministeryalne pisma o negocyacyach z Francją, morskim armistycium, rozbroieniu flott, dawaniu w zakład okrętow, i tym podobnych warunkach; twierdzić jednak za pewne nie możemy, że zerwane są traktaty; ówszem iak słychać, znowu chociaż pod innym kształtem i na zasadach odmiennych pisane być mają. — Lord S. Vincent już pod Brestem; spokojni więc iesteśmy względem zamysłów iakie mogli mieć nieprzyjaciel. Lord Keith z Gibraltaru popłynął ku wschodowi, prowadząc na flocie Generałow Pulteney i Abercromby z całym woyskiem, przeznaczonym, iak wnosimy, do Włoch lub Egiptu.

O wojnie między Portugalczykami i Hiszpanami nie słychać; ani też o marszu woysk Francuzkich przez Państwo Króla Katolickiego; ten Monarcha domaga się między innymi u Dworu Lisbońskiego satysfakcyi, za okręta, które Anglikom zabrawszy Hiszpani kilkakroć wprowadzili do portow Portugalskich; Admiralicję zaś miejscowe uwolnić wszystkie kazaly. Jeśli potrzeba wyciągać będzie, rząd nasz do Lisbony z odsieczą poszle 5 tysięcy Hollendrow na wyspie Wight stojących. — Generał Rigaud z S. Domingo wygnany przez zwycięzcę Toussaint do wyspy S. Tomazsa, ztamtąd żegluię do Francyi. — W Gibraltarze bardzo długą

nakazano kwarantannę wszystkim okrętom przychozącym z miejsc podeyrzanych; przez co się dzieje, że garnizon Angielski w pomienionej twierdzy dawno już nie ma świeżey żywności; nie mogąc iey z brzegow Afrykańskich zyskiwać. Podobną ostrożność Hiszpani po szkodzie rozumnieysi w Maladze zachowują. — Okręta nasze niedaleko przygórka Dobrey nadziei zabrały okręt Duński z Batawii do Amsterdamu wiele towarow wiozący, na którym znajdowało się złożonych 150 armat. Okręt uwolniliśmy natychmiast, przytrzymano towary; nowa spórow przyczyna z Dworem Duńskim; póki nie będzie podpisana umowa względem reglugi narottow obojętnych.

Niedawno zawarta Unia dwóch narodow obronę znalazła tam gdzie się naymniey spodziewano. Uczony ieden Irlandczyk dziś pismem dowodzi, że Henrykowi z Wodzowie wyspy poddali się z tym warunkiem, ażeby ich Oyczyznę do Anglii przyłączył i wcielił. — W listach z Indyi Wschodniej odebranych znajdujemy cztery ważniejsze przyozyny, które o stratę majątku i życia przypawily pierwszego w Chinach Ministra: 1. wywiawił tajemnice Kienlonga względem wyboru następcy; 2. robił intrygi wielorakie z żonami tegoż Monarchy; 3. przeszedł przez bramę, która dla samych jedynie Cesarzow otwartą być powinna; 4. miał perłę szacowniejszą aniżeli na poddanego przystało. — Xiąże de Portland zaczął niedawno wydawać pasporty obywatelom naszym, którzy według starożytnego zwyczaju, zdrowie osłabione we Francyi południowej chcą naprawić; czego surowie zabraniano od początku wojny podziśdzieci. — Francuzi teraz naszych ienców u siebie nie mają nad kilkaset; my przeciwnie Francuzkich liczymy ieszcze 22 tysiące, których liczba pomnożyła się niedawno Maltańskim garnizonem, i ludźmi na wielu statkach korsarskich zabranemi; rzecz ciekawa iakim sposobem zamianę rozpoczętą dokończemy; tym czasem Agent Otto współzomkow swoich opatruie. Mówią że Dundas Parem zostanie, Windham zaś na jego miejsce zarządzać będzie interesami kompanii Wschodnio Indyjskiej.

z Paryża 17. Października.

W pismach naszych znajdujemy wiadomość o dawney i teraznieylzey ludności Francuzkiej. Przed rewolucją kraj miał 27. tysięcy mil kwadratowych, na każdej 916. mieszkańcow, co wynosiło ogółem dufz 24. milliony; dziś nie licząc Departamentow Rocr, Mont-tonnerre, Renu-Mozeli, i Sary, które nie są jeszcze do Francyi wcielone, mamy 29. tysięcy 900. mil kwadratowych, na każdej dufz 946; co wynosi 29. millionow dufz 238. tysięcy. Zaczowfzy od rewolucyi rodziło się co rok dzieci 945. tysięcy. Ludność i obfzerność Departamentow Niemieckich późniey będzie wyrachowana. — O spisku na życie pierwszego Konsula skleionym pogłoska nie zupełnie zmysloną była. Dawno wiedziała policya, że nieiaki Demerville pieniądze rozdawał ludziom podeyrzanym; sami łotrowie do niego uczęszczali. Z tych jeden miał przebić Konsula na Operę idącego. Był to Cerachi rodem z Rzymu; zchwytany z Naczelnikiem swoim, przyznał się do wfszkiego. Mieli jeszcze kilku pomocników; byli to ludzie gotowi na zbrodnię. od Jakobinow używani do sławnych Septembryzacyi; rzezi Wersalskiej; wfszysey broń nosili ukrytą; gdy ich brano do więzienia; jeszcze cały ten spisek dobrze wyswiecony nie jest; wkrótce się pokaże, czy należeli do niego, iak mówiono, Hesse, Rofsignole Lepelletir, Barre, i tym podobni Jakobinow dowodzczy.

Włochom w naszej stolicy będącym do innych Departamentow na mieszkanie przeniesć się kazano; gdy Trybunat wiuszował Konsulowi, że użędł fzcześnie niebezpieczeństwa; nie jest w mocy 8. lub 9. spiskowych, odpowiedział, wydrzeć mi życie przez tylu walecznych i wiernych ludzi strzeżone. Żołnierze obozem pod Amiens stojący dowiedziawszy się o tym przypadku, wszelką gotowość oswiadczyli ku obronie Wodza i Rzadcy RPtey. Rozumiemy że z tej okoliczności cała Francya, wfszystkie miasta i Departamenta jawnie oka-

zać zechcą przywiązanie swoje do dzisiejszej Konstytucji i Autora oney. — Lecourbe ma zostać komendantem Paryża; Muratznaczony Generałem en chef nowej rezerwy której pod Dijon zciągać kazano; młódz rekwizywcyą zajęta spieszny do obozu jak pośród woyny. Moreau tu wkrótce spodziewany. Buonaparte niedawno rozmawiając z rodzonym jego, brat twój, powiada odprawił w Niemczech kampanią, jak przystało na doskonałego Wodza; jam zaś we Włoszech wołował jak żołnierz młody. Znać że Moreau wybierając w Niemczech niezmiernie kontrybucye, z nich małą częśćkę dla siebie zachował, ponieważ za przybyciem do tolicy chce mieszkać w domu bardzo skromnym, który za małą cenę kupił na przedmieściu. Talentom, cnocie, i zasługom; go nie sam tylko pierwszy Komul oddać sprawiedliwość.

Appiani malarz Włoski zrobił wielce szacowny obraz; Desaix czyta z ukontentowaniem list, w którym Konsul wzywa go do Włoch; Bogini zwycięstwa chce mu włożyć na głowę wieniec laurowy; śmierzć uprzęda zwycięstwo. Znaleźli tu miejsce dwaj młodzi Egipcyanie, których Wódz zmarły z sobą do Francji przyprowadził; stawiehi przed obrazem poznali siebie; jeden zapłakał, drugi powiedział Egipskim językiem: Desaix dziś jest u Sultana sprawiedliwego. — Władza wykonawcza RPtey Cisalpińskiej, przesyłając pierwszemu Konsulowi nowo bitą monetę w Mediolanie, oświadczyła w nayschlebniejszych wyrazach wdzięczność za przywrócenie niepodległości narodowi. — Administratorowie Pritanenu Francuzkiego wydali przepis na Collegia w stolicy naszej, S. Cyr, i Compiegne założone; inne tym podobne będą w Fontainebleau, Bruxelles, Lyon, i wielu jeszcze miastach; chce albowiem Buonaparte, ażeby Rodzice uboższy, Oyczyźnie zasłużeni, iak naywięszej dziątek pomieścić mogli na publicznych funduszach, gdzie przyzwoite cę iorą wychowanie; dzieło wielkie podczas pokoju wydoskonalonym być nie może; dziś słyszemy że Konsul z dobranemi Konylharzami zatrudnia się pisaniem warunków pokoju powszechnego; wczora odprawił rewia 5 lub 6 tysięcy żołnierza.

Senator Clement wolność odzyskał; wysłani żołnierze z wiadomości zbóycami walczyć o niego musieli. — Rozumieją niektórzy że Generał Berthier na czas bardzo krótki przyioł wojenne Ministerium, użytym być mając do innej posługi. — W mieście Bourges odprawuje się teraz Concilium. Biskup konstytucyjny, Metropolita Dufraisse przyduie; Gregoire Biskup de Blois naydzielney stara się przywrócić jedność i pokoy rozróżnionemu Duchowieństwu. — Zaczęto już budować u nas kolumnę narodową, na której zapisywane być mają imiona mężow RPtey zasłużonych. W fundamentach pierwszy Konsul złożył wiele medalow; na pierwszym napisano: Kleber poległ w Afryce zwycięższy pod Heliopolis; Desaix poległ we Włoszech, napisano na medalu drugim, po wygranej pod Marengo. Trzeci medal bity z okazji pomienionego zwycięstwa przypomina słowa Konsula do żołnierzy: działki pamiętacie że m przywykł na boiowisku nocować; naostatek położono sztukę szkła przezroczystego, na którym były imiona Kleber i Desaix z obywatelkim wieniec pisane za pomocą chemicznego wynalazku. — Cicie Biskup Auxerre, emigrant w Halberstadtzie uwiadomiony o zniszczeniu przez ogień wsi w Dyecezyi jego, przysłał na poratowanie mieszkańców 480 lhwrow, przepraszając że stan dzisiejszy, hoynym być onemu nie pozwala.

z Mediolanu 6. Pazdziernika.

Od przyjazdu Generała en chef Brune przeciągnęto przez naszą stolicę 14. półbrygad na kantony; jedne idą do Piemontu, drugie do Ligururow, inne w kraju Cisalpińskim zostaną. Za piechotą ciągnie artyllerya i jazda. Rząd nasz zatrudnia się obmyśleniem żołdu dla wszystkich potrzebnych. Austryackie woyska od brzegow Minicio i Po w tył ustąpiły. Generał Pina powraca do Romanii, Launai do Luki. Mówiono że Hrabia Bellegarde niechce nam wrócić miejsce nad tygodę

Alexandryiską zajętych; z drugiej strony że Brune nie pozwala na bronie zawiezienie przed wydaniem twierdz Mantui, Ferrary, Peschiera. Rzecz eala lepiej się wviasni przez umowę podpisaną w Castiglione d. 29. Września między Generałami Marmont i Hohenzollern. 1. armistycium trwać będzie dni 45. 2. Ponieważ kommanderujący Brune i Bellegarde nie zgodzili się o zajęcie Powiatu Ferrary, gońca wyślą do Wiednia; żkąd jeśli pomyslna odpowiedź przyidzie, Francuzi zaraz ten powiat osadzą; jeśli sprzeczna, mogą nie mieszkać zaczynać kroki nieprzyjaźnie. 3. Austryacy zayną Ponti, Monzambano, Borghetta, Goito; Francuzi Ponte, Marco, Calcinato, Azolo, Montebiaro; z obu stron nie wolno izańców sypać; obie strony żywność brać mogą z kraju Mantuańskiego i Brescia.

z Bruxelles 15. Pazdziernika.

Prefekt Departamentu Niższej Mozy ogłosił w Maestrichte, iż Xięza którzy stosując się do prawa oświadczą wierność RPtey, powrócą natychmiast do swoich beneficjow i dawniejszego nadania Koscielnego. Depatowani z Belgium do Paryża na rok nowy, powrócili; na czele ich znajdowali się dawni Margrabiowie: Arconatyn Pueute; wychwalają wżyscy grzeczne od Konsula przyjęcie. Oświadczył Buonaparte, że w Departamentach do Francji przyłączonych woyna, emigranci być nie mogą, lecz tylko nie przystąpi i oddaleni z Oyczyzny obywatele; spodziewany się z tym wkrótce widzieć powracających wiele tysięcy wygnanych od Dyrektoryatu Belgow. — We wżyskich portach wysp Zelandyi uzbraiają Batawowie eskadrę, która będzie dość liczna, ponieważ do niej przyłączyć kazano okręta znajdujące się w Helvoetsluys i Rotterdamie. — Podany jest pierwszemu Konsulowi projekt naprawienia portu Antwerpji; do skutku przyidzie, gdy pokoy w Europie przywrócony da wolną żeglugę Belgom na rzecce Escaut. Port ów sławny w 16. wieku do którego tysiące statków corocznie zawiały, Batawowie kamieniem z daleka zprzewadzonym zwałili, według opinii inżynierow może być unprawiony; i do przyjęcia okrętow od 600. bezek zdalny. Tam założone być mają arsenały do budowania fregat, kórwet, i lżejszych okrętow.

z Frankfortu 16. Pazdziernika.

Dotąd interes nasz z Francuzami nie jest ukończony; nie zapłaciliśmy jeszcze kontrybucyi przez Generała S. Suzanne nakazanej; dziś Szef Sztabu Andreossi pogroził kilka batalionow na garnizon wprowadzić, jeśli miasto rozkazom posłuszne nie będzie. — Z Niemiec wiadomość odbieramy, że dywizya woysk Pruskich 12. tysięcy żołnierza licząca ciągnie do Xięstw Anspach i Bareuth; domyslać się niektórzy że jest przeznaczona na zajęcie krajow, które Król Jmć ma otrzymać na Kongresie w nadgrode ustąpiionych za Renem Prowincyi:

z Bazylei 9. Pazdziernika.

Rząd Szwaycarski widząc że namowa, zbawienne przestrogi, nawet pogrózki i pokazanie zbrojney ręki nie wiele skutkowało w Cantonie naszym, gdzie lud o dziesięćiny ettc. rozruch wżeczynał, udał się nakoniec do Generała Montchoisy. Ledwie Prefekt Współziomkom doniosł o zbliżeniu się woysk Francuzkich, insurgeneci wnet poszli na spotkanie przychodzących, broń złożyli, dowodzcow wydali, między którymi dwóch dawniey Reprezentantow w prawodawczym zgromadzeniu. Podobnym sposobem w Cantonie Lemańskim przywrócon spokoyność; tu jednak malkontenci na słowach i oświadczeniu bez dobytca bronie izecz zakończyć woleli.

z Copenhagi 14. Pazdziernika.

Odebraliśmy pomyslną wiadomość, że morowa zaraza w Tańger i Tetuan na brzegu Marokańskim ustała zupełnie; lecz w Cadix umiera wiele ludu; ze 100. tysięcy obywatelow tego miasta dwie trzecie części oddaliły się przez ucieczkę od niebes-

pieczeństwa. — W przeciagu trzech ostatnich miesięcy przez cieśninę Zund przeszło okrętów 3500. — Z Dajem Algerskim podpisaliśmy ugodę; kazal wydać statki nam zabrane, z innymi które zabiorą Korsarze, toż samo przyrzekł uczynić; nie wiemy jak wiele ta barbarzyńców powolność kosztuje Dworowi. — Dotąd Król Jmé nie miał Ministra u Stanow Ziednoczonych Ameryki północney; dziś na ten urząd wyznaczył Konsula swojego w Maroku Olsen; ten wkrótce ma udać się na miejsce wyznaczone i mieszkać w mieście Washington. Eskadra Duńska pod kommandą Admirała Wleugel uzbrojona wyfedyt pod żagle niedawno, przebyła cieśninę, i zdawa do portu naszego powróciła.

z Semlina 8 Października.

Mamy dziś dokładną wiadomość o zamieszaniach i wojnie u Turkow domowej. Dawno już panuje niezgoda między Passwanem Oglou i Baszami Porcie wiernemi; z tych pierwszy broń podniósł Belgradzki za pomocą kommanderującego w Nowey Orsowie Mustafy. Na początku Września wojsko ich ku Widdinowi ruszyło trzymając się brzegow Dunaju. D. 13 dywizya z Belgradu wysłana spłynęła na statkach, i niespodzianie uderzyła na Borec, gdzie Passwan trzymał 500 ludu na załodze; po uporezywym Izturmie garnizon opuścił miasto, w którym dla słabych fortyfikacyi nie mógł się trzymać, i prawie cały w niewolę poszedł; z obu stron cokolwiek było zabitych i ranionych; ięćców zaprowadzono do Belgradu. D. 14 Mustafa osadził miałeczko Tekia na przeciw Starey Orsowy, z którego garnizon wczesnie ustąpił nie czekając ataku. D. 17 przybyło ieszcze z Belgradu do Tekia tysiąc żołnierzy na statkach; nazajutrz wyładowawszy razem wszyscy do Cladowa poszli, gdzie przyłączyło się 600 iędzy. Tym sposobem Mustafa widząc się na czele blisko dwóch tysięcy zbroynego ludu wziąć Cladowę postanowił. Zaczęło się strzelanie z armat na d. 19; trwało do 21 i całe miasto dobrowolnie spakli żołnierze Passwana Oglou, przestając na obronie zamku. Wytrzymałszy zaś kilka natarczywych atakow oblężeni na Izturmiących uczynili wycieczkę d. 21 Września.

Pierzchnęły wojska Belgradzkie i Mustafy; straciwszy w zabitych 600 100 ięćców; reszta uchodząc przed pogonią zrabowała zupełnie Borec, Gohelania, Tekia, i kilka wiosak, ktorych mieszkańce przyszli do ostatniey nędzy. Nie na tym koniec; dywizya Baszy Belgradzkiego, raz ieszcze pod Festelam zwyciężona została; wszyscy żołnierze poszli w rozsypkę; tak dalece iż nowe wojsko porażonemu z odsieczą iść musiało. Czekamy niecierpliwie nowych raportow, mianowicie zaś od Baszy Romelii, który na czele 18 tysięcy ciągnie do Widdinu. Tym czasem szczęśliwy Passwan Oglou znaczne kontrybucye wybiera w przyległych Prowincyach.

z Rzymu 29 Września.

Generał Neapolitański Burcard powrócił do naszey stolicy z Abruzzo; cała Prowincya dziś jest zupełnie uspokojona. Generał Damas wslawiony walecznym odporem, gdy Championnet i Macdonald r. 1798 na Rzym następowali, tu się znajduje; iemu Król Jmé Dwóch Sycylii powierza kommandę armii, która w przypadku rozpoczęcia krokow nieprzwiązanych ma łączyć się z Austryakami. Xiążę Chablais z małżonką wyjechał do Neapolu. Ociec S. dał nieokreśloną wolność handlowania, przedawania, kupowania, przewożenia zboża w całym kraju Rzymskim; spodziewa się ztąd naród wielkich korzyści; dziś żywność jest bardzo tania.

Sąd Taxatorsko Exdywizorski w Lukoyniach dobrach zesłęgo Szymona Kofsakowskiego Hetmana byłych woysk Litt: za Dekretem Remisyinym Sądu Gł: Litt: expedyujący się, a od dnia 15. nbra ciągle czynność swoją sądową, iuż do końca

nieodkładowo prowadzący, wszystkich JWW. WW Kredytorow, pretensorow do majątku zesłęgo Hetmana, Obwieszcza, i zawiadania, iżby na terataieyszym jako ostatecznym terminie Sądu w kontinuuacyi zostaiącego, z pretensyami i dowodami, sam przez się lub umocowanych od siebie, u tegoż Sądu Taxatorsko Exdywizyinego w Lukoyniach trwaiącego jawili się, inaczey po upuszczoneym terminie, rzecz i pretensyą utracą, i na zawlże w amisyą poddadzą. Działo się na Selsyi w Lukoyniach 1800 Mca 8bra 18 dnia

Ignacy Pilsudski Podexaszy W. X. Litt: Kaw: Order: i Prezydent Exdywiz:

Pod Nrem 1144 na placu Ewangelickim za Trocką Bramą u X. Łabowskiego znajduje się do przedania Karetą Warszawską na dwie osoby, w cenie Dukatow sto pięćdziesiąt.

- N. 9. Rzewuska Marzałkowa zł: 3,407 gr: 18 od czer: zł: 2,123 zł: 6.
- N. 349. Sosnowska Woiewodzina zł: 2,403 gr: 1. od czer: zł: 1,668 zł: 14.
- N. 8 14 16 22 144. Łyszkievicz Maciey zł: 30,000 od czer: zł: 41,457 zł: 9 gr: 24.
- N. 633. Zarembina Eleonora pravia separata resolutione zł: 3,483 gr: 13 od czer: zł: 2,419 zł: 1. Kredytorowie, ktorzy odbiorą dywidendę w rządzie Gubernii Litewskiej Pieniądze w depozycie Gubernialnym Litewskim. Za sprzedaną schedę Międzyrzeczą zł: 41,010.
- Z długi od Mierzeiewskiego zł: 4753. gr: 11. Ditto Falkowskiego zł: 3,349. gr: 24. Ditto Brzostowskiego Michała zł: 11,993 gr: 22½. Ditto Oyca i Syna Manucznych zł: 19,000. Ditto Wendorffa - zł: 2,850. Summa zł: 82,956 gr: 27½. Odbiorą z depozytu Gubernii Litewskiej.
- N. 249. Giedroyc Xiążę Alexander zł: 2,976 od czer: zł: 2,066 zł: 12.
- N. 659. Jagmin Podkomorzy Kobryński zł: 288. od czer: zł: 200.
- N. 196. Kontrym Kanonik Wileński zł: 1,389 gr: 10 od czer: zł: 964 zł: 5.
- N. 307. do 309. Kościa Jacek zł: 2,741 gr: 18. od czer: zł: 1,903 zł: 16. gr: 20.
- N. 541. do 543. Mackiewicz Piotr zł: 6,261 gr: 27 od czer: zł: 4,348 zł: 10.
- N. 587. Muczyński Miecznik zł: 2,063 gr: 4. od czer: zł: 1,432 zł: 13.
- N. 517. do 519. Za sukcesorow Andrzeja Kazanowskiego, ma odebrać Dangel Posiedziciel jego Wexlow za zapisaniem Kancyi zł: 15,486 gr: 28 od czer: zł: 10,754 zł: 15.
- N. 425 do 427. Rayski Alexander zł: 2,112 gr: 28 od czer: zł: 1,467 zł: 6.
- N. 294. Slizien Rafał zł: 1,482 od czer: zł: 1,029 zł: 3.
- N. 289. i 280. Tyman Rotmistrz zł: 2,421 gr: 27 od czer: zł: 5709 zł: 12.